10, §1º, I da Emenda Constitucional n.° 103/2019, aposentar
Erna Geessien Kroon, matrícula SIAPE n.° 0323755, ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, Classe D, com denominação de Professor Titular, Nível 1, lotada no
Instituto de Ciências Biológicas, com proventos na proporção de 122% (cento e vinte e dois
por cento) de sua remuneração, por ter provado contar 51 (cinquenta e um) anos de
contribuição, calculados de acordo com a média aritmética simples das remunerações
correspondentes a 100% (cem por cento) do período contributivo desde a competência julho